vergat in dispendium, prudentia exigit, ut presbyteri in huiusmodi con

ditione positi non subiiciantur dicto oneri. 

Verum de valore harum causarum iudex esse debet Episcopus, qui 

prae oculis habere semper debet illud principium, salus animarum suprema 

lex est. Ceterum rationes ut proponuntur in postulatione Episcopi in 

principio relata, per se mihi videntur non esse sufficientes ad dictos 

presbyteros a cura animarum temporanee acceptanda exonerandos. 

RESOLUTIO. Emi Patres S. Congregationis Concilii in plenariis comi

tiis habitis die 6 Augusti 1 9 1 0 propositis ab Episcopo dubiis respon

dendum censuerunt: 

Affirmative, dummodo agatur de sacerdotibus viribus pollentibus et 

ab aliis officiis liberis, et quoadusque Episcopus necessitatibus vacantium 

paroeciarum alio modo providere nequeat, et ad mentem. 

Die autem 7 eiusdem mensis et anni SSmus Dominus Noster, audita 

relatione infrascripti Secretarii, Emorum Patrum resolutionem appro

bare dignatus est. 

C. CARD. GENNARI, Praefectus. 

L. £g S. 
Basilius Pompili, Secretarius. 
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SACRA ROMANA ROTA 

L 

COLONIEN. 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I - ( H O S P E L T - B E R N H A R D T ) . 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 

octavo, die 27 Augusti 1910, BR. PP. DD. Gustavus Persiani, Ponens, Gu

lielmus Sebastianelli et Ioseph Alberti, Auditores de Turno, in causa Colo

nien. - Nullitatis Matrimonii inter Antonium Hospelt, repraesentatum 

per legitimum procuratorem Christophorum Astorri, advocatum, et Ludo¬ 

vicam Bernhardt, interveniente et disceptante in causa Vinculi Defensore 

ex officio, sequentem definitivam tulerunt sententiam. 

Antonius Hospelt, domo Colonia, cum militaribus copiis esset ad

scriptus, vehementi captus amore erga mulierem quamdam, nomine Lu

dovica Bernhardt, cui se commiscuerat, cum ea convenit de matrimonio 

ineundo. Quod cum Antonii pater rescivisset, simulque pravos Ludo¬ 

vicae mores agnovisset, nihil intentatum reliquit, ut filium suum a pro

posito removeret. Sed frustra. Antonius enim vixdum ad aetatem maio

rem pervenit in Angliam perrexit cum amasia, et Londini, die 4 No

vembris 1903, matrimonium civile cum ea contraxit. 

Sed matrimonium hoc exitum habuit infelicem. Nam ab instaurata 

vita coniugali elapsis mensibus o c t o , mense Iunio 1904 Antonius que

relam pro divortio coram Tribunali Karlsruhe proposuit, quam mense 

Novembri eiusdem anni revocatam iterum proposuit mense Iunio 1905. 

Tribunal, querela reiecta, divortium admisit ex culpa solius viri. 

Sed superius Tribunal Karlsruhe in gradu appellationis, ope sententiae 

diei 20 Maii 1908, divortium decrevit ex culpa tum viri tum mulieris: 

« Il matrimonio concluso a Londra il 4 Novembre 1903 fra le parti con-

« tendenti viene divorziato per colpa di ambedue le parti ». 

Antonius Hospelt favore fretus huius sententiae se liberum existi

mavit, et cum Maria Asbach , cui ab adolescentia se devoverat, matri

monium contrahere praesumpsit. Sed haec non fuit aliorum sententia, 

praesertim Parochi S. Gereonis in Urbe Colonia, Rev. P. Steinberg, qui 

matrimonium Londini celebratum die 4 Novembris 1903 etiam coram 

Ecclesia validum retinuerunt. 

Inde consilium initum obtinendi declarationem nullitatis illius ma

trimonii; et hunc ad effectum coram Iudice Coloniensi die 22 Iulii 1908, 
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causa fuit introducta, et mediante sententia diei 22 Aprilis 1909 definita, 

accusati matrimonii admissa nullitate: « Il matrimonio concluso fra An-

« tonio Hospelt e Luisa Bernhardt il giorno 4 Novembre 1903 a Londra, 

« in base a 4, X, I, 14, è dichiarato come invalido ». 

Verum Coloniensis Vinculi Defensor ex officio, qui pro viribus obstitit 

tali sententiae ferendae, sui muneris esse duxit sententiae latae ratio¬ 

nibusque pro ea expositis non esse acquiescendum; et ideo ea qua par erat 

diligentia et sagacitate ad H. S. O. appellavit. 

Quare in hodierno Turno rotali videndum est an matrimonium ini

tum Londini, die 4 Novembris 1903 inter Antonium Hospelt et Ludovi¬ 

cam Bernhardt validum, etiam coram Ecclesia, sit retinendum, et causa 

definienda proponitur sub formula dubii : An constet de nullitate matri

monii in casu? 

Factum quod attinet. - Primo loco R R . PP. DD. observarunt, acta 

processus ab utraque parte completa fuisse retenta, saltem eo sensu, ut 

causa posset definiri. Si enim in illis aliquis irrepsit defectus, hic potius 

vinculum respexit, quam Antonii libertatem. Unde Defensor Vinculi Co

loniae ait: « mi riservo, specialmente in riguardo al punto in questione, 

« d i produrre più esatto schiarimento, secondochè lo richiederà il eorso 

« della causa »: et Defensor Vinculi apud H. S. O. ait: « si casus ferat, 

« muneris mei esse duco, Vos rogare, ut in antecessum recensiti testes 

« in iudicio acciantur ac opportune interrogentur ». - E contra Antonius 

Hospelt, mediante procuratore suo, hisce conclusionibus contradixit (No

vus Restrictus nn. 8, 9, 10); et postulavit n. 11, causae definitionem, 

dicens : « Cum ergo in casu, praeter ipsum Antonium, non duo, sed qua-

« tuor testes, certissime fide digni et omni exceptione maiores habeantur, 

« qui de scientia propria circa Antonii ipsius voluntatem deponunt, iam 

« apparet satis abundeque haberi probationes ex quibus hodierna causa 

« decidi valeat ». 

Quare Vinculi Defensoris interesset, acta coadiuvari amplioribus 

probationibus : qui nihilominus cum hoc formaliter non exquisierit ratus 

se illis, pro nunc, non indigere, et causae definitioni tacite consensum 

praebuerit, R R . PP. censuerunt, illius meritum in statu actorum esse 

considerandum, et iudicium proferendum; quamvis enim ex parte Vin

culi, una excepta Ludovica Bernhardt, nulla alia depositio existat in 

actis, tamen elementa non desunt iuridica, quae iura Vinculi tuentur, et 

aliunde actor forte plus aequo rationes suas exposuit, adeo ut alias pro

bationes inutiles fore ipse censuerit. 

Observarunt etiam RR. DD., matrimonium, de quo agitur, initum 
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fuisse Londini inter virum catholicum et mulierem evangelicam; seu agi 

de matrimonio mixto celebrato in l o c o , ubi Decretum Concilii Triden

tini (sess. XXIV, cap. I, de Reform. Matrim.) non viget; immo agi etiam 

de matrimonio mixto eo in loco inito a personis tridentinae legis non 

subiectis. Etenim Dioeceses Borussiae Rhenanae hac lege non adstringun

tur ; pro iis enim Pius VIII, Const. Litteris, diei 25 Martii 1830 hanc edidit 

declarationem: « nunc autem per nostras has litteras volumus et man-

« damus, ut matrimonia mixta quae posthac in vestris dioecesibus con-

« trahi contingat, non servata forma a Concilio praescripta, si eisdem 

« nullum aliud obstet canonicum impedimentum, pro ratis et veris con-

« nubiis habeantur, prout Nos Auctoritate Nostra Apostolica matrimonia 

« ea vera ac rata fore declaramus atque decernimus, contrariis non 

« obstantibus quibuscumque ». Et Antonius Hospelt, utpote Coloniensis 

civis, hoc privilegio gaudebat. An eo gauderet etiam Ludovica non satis 

liquet ex actis. Sed, locis commorationis eius consideratis, R R . DD. 

affirmativam sententiam tenuerunt, cum pro negativa nullum omnino 

in actis existat documentum. Sane Ludovica nata in loco vulgo Ben¬ 

torode dioecesis Hildesheimensis, morabatur mense Decembri 1908, Ca¬ 

sellis, in dioecesi Fuldensi, apud parentes suos : « Luisa Hospelt, nata Ber-

« nhardt, nata il 24 Marzo 1879 in Bentorode presso Göttingen, evan-

« gelica, ora dimorante a Cassel presso i genitori, Marktgasse, 15 »; sed 

tempore initi matrimonii Argentoratum incoluit, ubi per annum cum 

Antonio Hospelt conversata est : « nel 1902 e 1903 feci a Strasburgo 

« conoscenza con la Luisa Bernhardt. Questa abitava allora a Höhn-

« hermerestrasse ed annodammo rapporti più intimi ; ci siamo veduti 

« durante un anno quasi giornalmente visitandoci reciprocamente ». Qui

bus omnibus in locis Concilium Tridentinum non fuit promulgatum ; quoad 

enim Ludovicae nativitatis locum: « il est moralement certam qu'il n'a 

« jamais été publié dans la plus part des paroisses catholiques du 

« diocèse de Hildesheim. » (Werber-Ehen, p. 249); a fortiori non fuit 

publicatum in Paroeciis protestanticis : quoad domicilium parentum 

Ludovicae Vicarius Generalis Fuldensis testatur: « Concilii Tridentini 

«Consti tutionem de Reformatione Matrimonii, sess. XXIV, cap. I, Ca-

« sellis non esse promulgatam, nec usu receptam tamquam Concilii Con-

« stitutionem » : in Argentinensi vero dioecesi in paroeciis ac locis pro

testanticis hoc idem retinetur; etenim S. C. S, Officii sub die 5 Iulii 1848 

decrevit: « in decisis sub feria IV, 2 Martii 1842, nempe iuxta exposita 

« matrimonia contracta in paroeciis protestanticis esse valida, quia prae-

« sentia ministri protestantici et officialis civilis numquam supplet vicem 

« parochi catholici; ideoque si sunt valida matrimonia (mixta) de quibus 
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« agitur, eam solum ob causam valida inveniuntur quia contrahentes pro-

« testantes in casu de quo agitur, non subduntur decreto Concilii Triden-

« tini Tametsi ». Quare nec Ludovica Bernhardt tridentinae legi subiecta 

retinetur. 

Unde opus foret omnino inutile quaerere an coniuges Hospelt-Ber¬ 

nhardt in fraudem legis Londinum petierint matrimonium clandestinum 

contracturi, et consequenter, an sit locus sanctioni Urbani VIII in Brevi ad 

Archiepiscopum Colonien., an. 1627; qui enim legi tridentinae non sunt 

subiecti, egredientes a loco ubi non viget, in legem non delinquunt, sed 

utuntur iure, quo gaudent, quique proinde eo decreto non comprehendun

tur. Quamvis igitur Antonius et Ludovica solo animo matrimonium civile 

contrahendi Londinum petierint, Urbani VIII decretum eis non appli

catur. (Ex S. C. C, 8 Febr. 1860, De Angelis, Praelect. Iur. Can., IV, 3, 8). 

Ea autem fuit mens utriusque coniugis in civili matrimonio con

trahendo, ut contra Antonii patris hostilia se tuerentur; ideo tale ma

trimonium voluerunt inire, quod etiam Germaniae legibus probaretur: 

« Per stare in guardia contro le ricerche di mio padre la Bernhardt mi 

« richiese di fare il matrimonio, dichiarando che avrebbero avuto fine 

« così le persecuzioni di mio padre contro di lei. — Io era contento, 

« perchè era sicuro, che mio padre non poteva fare più nulla contro di 

« me. Io sapevo, che il matrimonio fatto a Londra era riconosciuto 

« dalle leggi di Germania, e che a me non si poteva far niente », Eo 

igitur actu ita se ad invicem devinxerunt, ut nedum in Anglia, sed 

etiam in Germania coniuges haberentur, quibus quaecumque tentamina 

patris fierent innoxia. Sed quis sit sensus et quae natura huius actus 

examinandum suscipitur, et quaestio huc demum recidit an matrimo

nium civile Antonii Hospelt cum Ludovica Bernhardt - inter quos nul

lum impedimentum acta existens adsignant - matrimonium verum sit 

retinendum vel potius mera civilis ceremonia. 

Ius quod spectat. - Hunc ad effectum R R . PP. quaestionem unico 

sub respectu examinandam susceperunt ; cum enim clandestinitatis 

quaestio in casu institui non possit, unum superest determinandum, an 

verus maritalis consensus a coniugibus Hospelt-Bernhardt in actu civili 

ineundo fuerit expressus. Hoc sub respectu Tribunal Coloniense quae

stionem examinavit ; et hoc" vel ipse causae patronus videtur admittere, 

qui in Restricta novo, clandestinitatis provincia relicta, unice insistit in 

maritali consensu excludendo. 

Iamvero cum matrimonium a Christo Domino ad Sacramenti digni

tate n fuerit elevatum contractus naturalis esse non desiit: seu est 
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ipsemet contractus naturalis auctus Sacramenti dignitate (Pius VIII, En

c y c l , Humilitatis, 24 Maii 1829): et ideo sacramentum non est aliud a 

contracta, sed utrumque aliquid unum individuum constituunt (Pius IX, 

Encycl. Ad Apostolicae, 1851). Sed in matrimonio contractus est principale, 

et sacramentum accessorium ; ideo, sicut contractus coeteri, matrimonium 

consensu perficitur (G. 5, de Bigam., L. 30, de B. L). Uno vel altero modo 

consensus exprimatur, nisi ex lege Tridentina, nihil refert, dummodo 

verus existat (G. 1, de Spons. duor. - S. Alph., VI, 887). Quare antiquo iure 

Decretalium quocumque modo consensus exprimeretur matrimonium 

validum retinebatur (G. 1, de clandest. despons.). Hoc hodie etiam obti

net in locis ubi Decretum Tametsi, Concilii Tridentini non viget, id est 

ubi vel numquam publicatum fuit, vel in desuetudinem abiit (Ex Bitter., 

Pii VII, ad Episc. Mogunt., 8 Octobris 1803): immo obtinet in matri

monio quoque civili, sed non absolute. Cum enim matrimonium civile, 

prout nostris temporibus receptum est, sit distinctum prorsus et sepa

ratum a matrimonio religioso, per se non est matrimonium verum, nil 

enim est aliud quam ceremonia civilis a lege praecepta, ex qua coniu

gum pendent iura civilia; unde si non ex iure quoque civili coierint 

nuptiae, iura civilia matrimonio non constant; ideoque nec dos , nec 

patria potestas, nec liberi (hoc iure) legitimi intelliguntur f§ 12, de 

nuptiis): immo nec vim sponsalium habet (Benedict. XIV, Inst. Eccle., 

XLXVI, - S. C. C., 13 Martii 1879). — Verum nihil impedit quominus 

in locis, ubi Concilium Tridentinum non viget, matrimonio civili con

sensus vere maritalis accedat : quod si accedat, matrimonium civile reti

netur matrimonium verum, sed per accidens. Hoc revera DD. docent : 

« contrahentes sponsi sive catholici sive acatholici baptizati, qui lege 

« tridentina non sunt adscripti, in mere civili matrimonii celebratione, etsi 

« illicitum, tamen validum ineunt matrimonium, dummodo intentionem 

« habeant verum contrahendi matrimonium, neque aliud obstet impedi-

« mentum canonicum; at si civilem tantum velint performare ceremo-

« niam, quam ex ipsorum intentione sequatur in Ecclesia coram mi-

« nistro cultus verus contractus matrimonialis, religiose celebrantes, omni 

« valore caret matrimonium civile. Quare his locis matrimonia civilia 

« nequaquam valida sunt propter formam legemque civilem servatam, 

« n e q u e absolute et simpliciter, sed cum clausula - dummodo constet 

« de mutuo eorum consensu - i. e. coniugum, ad tramites antiqui iuris 

« Decretalium » (Wernz, Ius. Matrim., pag. 326. Cfr. Card. Gasparri, 

De Matrim., Tom. II, n. 1526). Quam ob rem matrimonia mixta coram 

civili magistratu celebrata, non servata forma a Tridentino praescripta, 
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ubi non viget, Pius VIII , Constit. Liberis, 25 Martii 1830, pro ratis et 

veris connubiis habenda esse declaravit atque decrevit. . 

Ut igitur de matrimonio civili inito in locis Tridentinae legi non 

subiectis rectum proferatur iudicium contrahentium voluntas inspicienda 

est; est enim validum vel invalidum matrimonium etiam coram Eccle

sia, prout consensus vere maritalis fuerit expressus, vel potius abfue

rit. . Quare in nostro themate quaestio solvenda non iuris, quod defini

tum habetur, sed quaestio facti est; videndum est enim: an Hospelt-

Bernhardt intentionem habuerint contrahendi matrimonium verum » 

vel potius exequendi tantum meram ceremoniam civilem. 

Iamvero hunc ad effectum R R . PP. retinuerunt quod, licet expressa 

lege Ecclesia non statuerit praesumptionem iuris in favorem matrimonii 

civilis in locis Tridentinae legi non obnoxiis celebrati, tamen haec prae

sumptio, in casu concreto, extra omnem controversiam posita sit reti

nenda. Nam S. Congr. Inquisii 2 Iulii 1892 in epist, ad Archiep. Colon, 

declaravit: * praesumptionem stare non pro nullitate, immo vero pro 

« validitate utrorumque matrimoniorum (i. e. mixtorum, sive civiliter sive 

« coram ministro acatholico clandestine contractorum, quae ibidem a 

« iure tridentino eximuntur) ». Et merito: nam, in locis tridentinae legi 

subiectis matrimonia clandestina ex praxi SS. CC. sanantur in radice 

cum clausula dummodo prior consensus perseveret: quo supponitur spon

sos in explendo ritu civili verum consensum maritalem expressisse; secus 

enim non existeret obiectum sanationis, seu consensus naturalis, qui 

tamquam radix sanari posset; nec eius conciperetur perseverantia, si 

consensus ipse ab initio exulasset. Quod a fortiori admittendum est in 

matrimonio civili inito ubi Decretum Tametsi non viget; speciatim vero 

in casu, de quo [agitur, saltem ex praefata declaratione S. C. Inquisi

tionis. Porro qui habet contra se praesumptionem, si velit contrarium 

probare, gravatur manifesta concludenti et fortiori probatione (Decis. Rec. 

Rotae^dec. 117, n. 3; dec. 290, n. 1; dec. 469 n. 2, par. 3; dec» 45, n. 7, 

par. 4, Tom. I). Quare Antonius Hospelt matrimonium civile cum Ludovica 

Bernhardt initum non aliter evertet, nisi evidenter ostenderit, maritalem 

consensum abfuisse, et mere civilem ceremoniam fuisse adimpletam. 

Nam « praesumptio illa, quae valere facit actum, est regina aliarum 

praesumptionum, ac proinde praesumitur pro validitate actus, donec 

probetur invalidus ». (Reiffenstuel, L. 2, t. 23, n. 91). 

Iamvero, processualibus actis inspectis, et rite perpensis, PP. Audi

tores retinuerunt, Antonium Hospelt intentionem suam iuridice non pro

basse. Revera ipse ait: « mia intenzione, nella conclusione del matrimonio, 

« si era quella di regolarizzare la mia relazione.... Mia intenzione si era 
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« soltanto di porre in ordine la faccenda avanti alla legge civile ». Quam 

affirmationem confirmant etiam testes ab eo inducti. Sed nullam inde 

exurgere iuridicam probationem nemo est, qui non videat, cum graves 

admodum existant rationes, ob quas non possit eis fides haberi, aut 

saltem haec debeat in dubium revocari. 

Sane Antonium Hospelt quod attinet, quamvis Parochus testimo

nium ei dederit favorabile dicens: « licet ille, quem per decem ultimos 

« annos propius novi, per aliquot annos levitati et lasciviae se dederit, 

« eum numquam mendacem expertus sum, sed contra veracem semper 

« inveni », eidem tamen in praesenti iudicio fides nulla potest haberi. 

Nam primo ex quo Parochus numquam Antonium mendacem expertus 

fuerit, non sequitur, illum nunquam mentitum fuisse, nec mentiendi esse 

prorsus incapacem ; praesertim in praesenti quaestione, in qua speciales 

et graves adsunt mentiendi rationes. Sed insuper, ab hoc etiam prae

scindendo, Hospelt testimonium dedit pro se, et quidem tempore maxime 

suspecto, quando scilicet eius maxime intererat, quam cum Ludovica 

duxerat, vitae consuetudinem dissociare. Hinc dubitare licet an veritatis 

amore, vel ex aliis rationibus minus probandis, loquutus fuerit. Eius 

igitur depositio suspecta retinetur, et hanc ob causam Antonius ad pro

bandum contra proprium matrimonium non est admittendus. Nam « ius-

« iurandum a coniugibus praestitum aeque ac eorum confessio probatio-* 

« nem de impedimento obtinente suppeditare aut supplere nequit ». Instructio 

Austriaca, n. 169 : « Confessio quam coniuges faciunt post matrimonium 

« contractum, in quantum adversus matrimonii valorem pugnat, omni vi 

« caret ». Ibidem, n. 148, Cfr. Rotae dec. 264, n. 44, Par. 5. Tom. I, recent.; 

etiam dec. 155, n. 57, p. 6, recent, ubi dicitur: « Confessio coniugis non 

attenditur quoad vinculi solutionem »: et Lega qui ait: « In causis de 

« nullitate confessio, etiam iurata, coniugis est suspecta et pene nullius 

« valoris quum editur tempore suspecto, seu post institutam accusationem 

« in matrimonium ». Suspicionem auget eiusdem actoris improba vivendi 

ratio, nedum quae matrimonium cum Ludovica praecessit, sed et quae 

illud est subsequuta, ex qua nec arguitur ex parte Antonii conscientia 

recta, quae virum catholicum decet; nec debita reverentia erga auctori

tatem, doctrinam et disciplinam Ecclesiae servata conspicitur. Non solum 

enim Antonius turpiter cum Ludovica conversatus est priusquam matri

monium cum illa contraheret, et cum aliis etiam mulieribus se commi

scuit, matrimonio constante, sive in domibus prostitutionis, sive aliis 

privatis in locis, sicut fuse exponitur in sententia lata die 20 Maii 1908 

a Tribunali civili appellationis Karlsruhe, sed etiam, hoc processu durante, 

legem divinam sprevit, et exemplum perniciosum, scandalosum, publi-
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cum in re gravissima dedit, teste Archiepiscopo Cardinali Coloniensi qui 

in epistola diei 22 Iulii nuper elapsi dixit: « Actor ulterius expectandi 

« pertaesus, novas nuptias mere civiliter attentavit, cum muliere catho-

« l i ca» . Ad rem faciunt quae Becker ait: « Matrimonium civile attentantes, 

maxime si in illo statu concubinatus notorie vixerint, aequiparandi sunt 

publicis peccatoribus, eisque applicandae veniunt iuris normae quae pro 

hisce peccatoribus applicantur ». (De Spons. et matrim., 2 edit. pag. 142). 

Qui hac pessima vivendi ratione tam graviter et ex habitu in legem 

Dei coram Ecclesia delinquit, is retineri potest, cui in causa propria 

f ides adhiberi debeat? RR. DD. hoc non concedunt. 

Antonii etiam depositionem inducti testes firmare non valent. Em¬ 

melina Debal, Vidua Ioannis Hospelt, actoris mater, de cuius probitate 

dubitare non licet, attenta parochi attestatione, qui eam dixit fide pror

sus esse dignam, est quidem testis ob suam, qua pollet, probitatem 

incapax mendacii; sed ipsa decepta decepit. Quae enim ipsa in iudicio 

deposuit a filio suo didicit, et quidem post matrimonium cum Ludovica 

celebratum « solo quando il matrimonio era stato già conchiuso noi ne 

« v e n i m m o a cognizione Mio figlio mi dichiarò, e precisamente da 

« anni, che egli non riteneva come vero il matrimonio concluso a Lon-

« dra, perchè egli non aveva sposato in Chiesa ». Matris igitur testimo

nium cum testimonio filii confunditur, et non aliam quam hoc fidem 

meretur. Et hoc eo magis est retinendum si attendatur, Emmelinae testi

monium negativum fuisse quoad ea, quae matrimonii celebrationem comi-

tata sunt, quaeque ipsam huius facti penitus ignaram latuerant; scisci

tanti enim Iudici: « Ha avuto mai cognizione del modo come gli venne 

« l'idea di sposare a Londra, e quale scopo si era egli con ciò prefisso? » 

respondit: « Su ciò non ho cognizione più esatta. Non credo che egli fosse 

« informato di ciò, che per mezzo di un matrimonio solamente civile, 

« si potesse ammogliare validamente anche innanzi alla Chiesa ». Aliunde 

ex circumstantiis huius causae peculiares exurgunt rationes, quae matri 

Antonii suspicionis notam inurunt, non certe ex proposito voluntatis 

decipiendi, sed materno ex affectu falli non incapaci. Etenim ex una 

parte matrimonium filii sui cum Maria Asbach ipsa desideravit, quod 

etiam contrahi summopere cupit tamquam remedium incontinenti ae illius; 

ex altera huic desiderio satisfaciendo obstat matrimonium Antonii cum 

Ludovica quoadusque nullum iuridice non declaretur ; nil proinde mirum 

si pia mulier materno affectu mota, magis quam ducta ratione, ipsa sate¬ 

gerit filium suum liberare ab illa necessitate in quam Londini se conie¬ 

cerat cum Ludovica vitae consuetudinem servandi perpetuam, eumque 

solvi a vinculo quo se obstrinxerat. Quare applicatur Instructio Au-
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striaca, quae iubet consanguineos coniugum a testimonio ferendo excludi. 

(Instr. Austr., n. 155, 156; Rosset, n. 3745; Kugler, n. 88). 

Nec Maria Asbach iudicialiter excussa, et favore Antonii deponens 

potest attendi. - Etenim quid demum ipsa dicit? « Antonio Hospelt mi 

« ha espresso la sua opinione riguardo alla relazione con la Bernhardt, 

« che cioè egli non riteneva questa relazione come legame ». Tantum 

ergo Maria refert quantum ab ipso Antonio cognovit , et quidem tem

pore suspecto, quando scilicet de matrimonio cum eadem ineundo age

retur : « Quando più tardi lo interrogai in questo proposito (de matrimonio 

« civili contracto cum Ludovica) mi rispose, che dopo fatto il divorzio 

« civile noi ci saremmo potuti sposare ». Testimonium igitur Mariae non 

solum cum testimonio Antonii est quid unum, et ab eo non distinguitur, 

sed refert insuper suspectam circumstantiam ex parte Antonii ipsius, 

qui ideo se liberum iactavit, ut Maria matrimonium cum ipso possibile 

retineret, et ad alium virum amorem suum non converteret. Immo tantum 

abest, ut veram agnoverit Antonii intentionem in civili matrimonio con

trahendo, quin potius illud contractum fuisse penitus ignoraverit quoad

usque ab Antonii matre de eo non fuerit edocta. « Dichiaro ancora 

« espressamente che fui informata soltanto dalla madre del Sig. Hospelt 

« riguardo al suo matrimonio dinanzi allo stato civile ». Qua in re obser

vare inutile non erit, Mariam factum hoc non semper eodem modo nar

rasse; cum enim coram Iudice Coloniensi testetur, se de matrimonio 

civili Antonii Hospelt primum ab eius matre edoctam fuisse, coram 

Iudice Tribunalis civilis Karlsruhe in causa divortii ait: « che il Sig. Ho-

« spelt fosse ammogliato lo seppe soltanto per mezzo di una lettera della 

« querelata del 12 Novembre 1904 ». Factum celebrati matrimonii civilis 

Maria didicerit vel ab Antonii matre, vel ab Epistola Ludovicae, eius 

testimonium nihil omnino refert de intentione, quam in eo contrahendo 

coniuges habuerunt, et ideo ex parte huius testis non agnoscitur an 

consensu maritali, vel minus, fuerit contractum. - Licet autem Parochus 

testetur, Mariam Asbach dignam esse cui credatur, tamen iii casu eius 

depositio suspicionis nota non caret ; eius enim interest, accusati matri

monii nullitatem declarari, ut de medio tollatur impedimentum quod 

obstat matrimonio coram Ecclesia celebrando cum ipso Antonio: « Quando 

« il Sig. Hospelt mi dichiarò espressamente, che non aveva avuto luogo 

« un matrimonio ecclesiastico, io non vedeva alcun ostacolo al nostro 

<< matrimonio dal fatto che fosse stato celebrato quello civile ; in con-

« seguenza non è stata fatta più questione su ciò fra di noi ». Quam 

suspicionem fundatam esse demonstrat ipsa vivendi ratio eiusdem Mariae, 

quae cum Antonio Hospelt castos certe non fovit amores. Percontata 
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enim a Iudice in causa divortii, ipsa fateri non dubitat: « Dietro sua 

« preghiera (Antonii) nell'Ottobre 1905 ho parlato nuovamente con lui. 

« Dopo ciò successe più volte, e specialmente in quest' anno, che siamo 

« andati a passeggio da soli. Ci siamo scelti, per questo, dei luoghi non 

« deserti, ma certamente non molto frequentati. Con questo è successo, 

« che ci siamo baciati. Io doveva ritornare sempre presto a casa.... Gli 

« ho regalato un medaglione col mio ritratto. È anche vero che ho firmato 

« questa lettera: la tua moglietta e tatua Titina ». Et graviora admodum 

sunt, quae in sententia divortii relata leguntur: « La relazione stessa 

« cum Helena Mulier (Kellerina) si deve riguardare come una grave v io-

« lazione dei doveri fondati sul matrimonio. Il medesimo si deve dire 

« della relazione amorosa del querelante (Hospelt) con la Signorina Asbach 

« di Colonia. Il querelante aveva spesso appuntamenti con lei. La baciava 

« e scambiava con lei lettere amorose. La teste Asbach, dietro domanda 

« se avesse commesso adulterio col querelante, si rifiutò di rispondere 

« appellandosi al paragrafo 384, cif. 2 ». Adulterium ab ipsa sententia 

non retinetur: « Le circostanze di questo caso.... non lasciano supporre 

« da questo rifiuto di testimonianza, che tra l 'Asbach e il querelante 

« vi siano state relazioni sessuali » ; sed si non corporum, animorum 

saltem inter ipsos ea extitit coniunctio, et is inordinatus amor, ut vel ipsa 

sententia gravem retinuerit violationem officiorum, quae in matrimonio fun¬ 

dantur, et maritalis separatio inter ipsos, (Hospelt-Bernhardt) pluribus sub 

respectibus evaserit necessaria. Unde Mariae depositio, non solum confun

ditur cum illa, quam Antonius reddidit, sed etiam resolvitur in sui favorem, 

cum eius intersit ob rationem allatam Antonii libertatem declarari; et 

ideo suspecta retinetur, et in praesenti iudicio non admittitur. - Cete

rum quae de Antonio Hospelt dicta sunt ut a testimonio ferendo exclu

datur, de Maria Asbach dicta etiam intelligantur; nam in praesentis iudicii 

mora matrimonium civile cum Antonio Hospelt ipsa attentavit, et publi

cum scandalum Coloniae dedit: quo etiam sub respectu indigna est cui 

fides habeatur. 

Doctor etiam Edmundus Wirtz, de quo Iudex Coloniensis meritas 

texuit laudes: «è anche conosciuto dal Tribunale come perfettamente 

« coscienzioso », quid demum refert ? « Io Io interrogai sulla sua opi-

« nione in proposito. Qui mi risultò, che egli non aveva alcuna idea di 

« questo : che cioè egli, per mezzo del matrimonio civile a Londra avesse 

« potuto anche concludere un matrimonio valido ecclesiasticamente. A 

« questo egli non aveva pensato affatto ». Sed his in verbis non est 

admodum fidendum, non certe ob pravam testis voluntatem, sed pro

pter humanae naturae conditionem et imbecillitatem. Qui enim coram 
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Tribunali civili in causa divortii fortiter decertaverat Antonii causam 

sustinendo, in ea fuit animi dispositione, ut clientis sui iura tantum 

videret in iudicio sustinendo, et e contra ex parte. Ludovicae dumtaxat 

iniurias coercendas: unde nil mirum esse debet si hoc criterio motus 

ipse viderit omnimodam Antonii libertatem et independentiam a Ludo

vica, et hoc in sensu omnia dicta et facta eiusdem Antonii explicave¬ 

rit. Et revera Doctor Wirtz citatis verbis opinionem suam retulit, quam 

ex Antonii responsione sibi efformaverat : quae opinio alia non est quam 

opinio Antonii, qui putata iura sua Advocato pandebat in iudicio tuenda. 

Ceterum quamvis Doctor Wirtz sit in foro civili valde peritus, in prae

senti quaestione de eius competentia aliquo modo potest dubitari; non 

enim ipse sciebat matrimonium civile Londini celebratum naturam posse 

praeseferre veri matrimonii etiam coram Ecclesia, antequam ab Eccle

siastico viro in iure canonico Doctore hoc edoceretur: « Per quanto io 

« mi ricordo, io aveva allora 1* opinione, che il matrimonio concluso a 

« Londra non potesse essere considerato come matrimonio ecclesiastico. 

« Parlai però al sig. Canonico Dottor Steffens, e sentii dal medesimo, 

« che il matrimonio civile fatto a Londra si riguardava bensì come ma-

« trimonio va l ido» . Dubitare proinde licet an interrogationes, ab Advocato 

Wirtz factae, fuerint rectae : et cum responsiones analogae interrogatio

nibus esse debeant, etiam de responsionum significatione est dubitationi 

locus : et consequenter opinio, quam Advocatus sibi efformavit, quanti 

valet? Pro certo haberi non potest. 

Tandem Michael Euler, qui etiam ex testimonio Rev. Schmitz, Co

adiutoris Parochi Coloniae Dentz, est dignus cui credatur, talia refert vel 

quae opinionem suam ostendunt circa matrimonii civilis naturam, vel 

quae ad rem praesentem non faciunt ; ait enim : « Ho cercato parecchie 

« volte di persuadere il mio vecchio amico Hospelt a sciogliere la rela-

« zione con la Bernhardt, perchè non ho mai ritenuto come vero matri-

« monio la detta relazione; un vero matrimonio non è avvenuto. Questo 

« lo rilevo dalle dichiarazioni del sig. Hospelt. Se tale poi ne fosse l'in-

« tenzione, non lo so ». Euler ergo, qui ex Antonii affirmationibus ma

trimonium eius Londini celebratum ceu matrimonium verum non reti

nuit, quique tantum deponit quantum deposuit Antonius ipse, quaenam 

eius fuerit intentio, ex qua civilis ceremonia Londini celebrata suum 

esse verum acquisivit, penitus ignoravit. Ex eius ergo testimonio nihil 

Omnino exurgit, quod excludat consensum vere maritalem in celebra

tione matrimonii civilis initi inter Hospelt-Bernhardt. 

Cum nullum aliud in actis testimonium existat, quod Antonio Hospelt 

faveat, RR. AA. retinuerunt, actorem intentionem suam non probasse 
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manifesta, concludenti et fortiori probatione ; idque sufficere ad hoc ut 

illius- instantia reiiciatur; hoc enim posito, praesumptio manet integra 

favore matrimonii. 

Verum R R . PP., actis consideratis, visum est, talia ex his exurgere 

argumenta, quae moralem certitudinem vere constituant, Antonium et 

Ludovicam contractum civilem consensu maritali inivisse. Unde praesum

ptio iuris conversa est in veritatem. 

Cum in matrimonio contractus sit principale et sacramentum acces

sorium, omnia ex contractu debent aestimari. In genere contractus, 

essentia est in mutuo consensu, rite comparti expresso, in formale obie

ctum essentiale contractus ipsius. Matrimonium autem, ut contractus est 

coniunctio maris et feminae individuam vitae consuetudinem retinens 

(§ 1, de Patr. Potest, cap. 11, § vero de praesumpt.) : qua intelligitur tum 

huius societatis contractus (cap. 4, de Bigam., L. 31, de B. Z), tum societas 

ipsa coita, quae cum primis ad sobolem procreandam sit ordinata, ideo 

nisi inter marem et foeminam iniri non potest ; et corporum cum pri

mis initur (Suppl. B. Th., 41, 1), nam et animorum, et quodam modo 

omnium rerum (L. 31, de ritu nupt.) societas est perpetua. Inde Roma

nis: consortium omnis vitae (L. 1, de ritu nupt.). Cfr. D'Annibale, Lib. III} 

Tract. VIII, n. 289. Quare contractus matrimonialis obiectum formale 

essentiale est ius coeundi mutuum cum relativa obligatione, exclusivum 

et perpetuum, et per se ordinatum ad prolem generandam et postea 

educandam (Gasparri, i, n. 7, 8). Ex quo sequitur, matrimonialem contra

ctum perfici cum contrahentes in huiusmodi coniunctione convenerint. Et 

hoc revera contingit in celebratione matrimonii civilis ministerio legis, quae, 

praecisione facta ab errore dogmatico, cui innititur, cum civilis aucto

ritas competentiam sibi usurpet in vinculum matrimoniale baptizatorum, 

eamque neget Ecclesiasticae auctoritati, virum et mulierem in matri

monii civilis celebratione ita et non aliter convenire considerat, et con

iunctos retinet. Et revera, eo vix celebrato, coniunctio maris et feminae 

individuam vitae consuetudinem retinens instituta censetur, et ex tunc 

sive coniuges, sive liberi iuribus civilibus gaudent. Qui igitur coram 

civili magistratu matrimonium contrahunt, nisi aliud intendere manife

stent, legi obsequuti in formale obiectum essentiale contractus matrimo

nialis conveniunt, seu matrimonium ineunt consensu maritali, quod nisi 

lex tridentina obstet, est matrimonium verum etiam coram Ecclesia. 

Antonium Hospelt et Ludovicam Bernhardt ita egisse Londini 

coram civili magistratu, die 4 Novembris 1903, PP. AA. retinuerunt. 

Etenim ex tunc coniugalem vitam instituerunt : « Dopo il nostro matri-

« monio ci portammo da Londra a Karlsruhe, dove stemmo insieme 
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« fino all'estate 1904, dimorando in Kaiserstrasse. In quest'epoca avemmo 

« regolarmente commercio matrimoniale. Come viaggio di nozze si ritenne 

« quello fatto da Londra a Karlsruhe, dove prendemmo fissa dimora. Nei 

« primi mesi la vita comune fu molto buona ; noi usavamo rapporti ses-

« suali ». Quod factum satis ostendit quaenam eorum fuerit intentio in 

eo matrimonio ineundo: supponit scilicet eos vere consensisse in obie

ctum formale contractus matrimonialis. 

Re enim vera Hospelt-Bernhardt Londini exequutioni mandarunt 

quod antea se facturos ad invicem spoponderant. Sed verum matrimo

nium spoponderunt, cum sponsalia praecessissent : « Diverso tempo prima 

« dei matrimonio noi ci siamo fidanzati non solo in segreto, ma anche 

« pubblicamente, ed abbiamo comunicato il nostro fidanzamento ad amici 

« e conoscenti per mezzo di biglietti. Questo fidanzamento ebbe luogo 

« in Marzo, ed il matrimonio nel Novembre dello stesso anno ». Et Ho

spelt ipse fatetur: « Ci siamo dati reciproca promessa di matrimonio 

« dopo che essa mi aveva a ciò spronato. Io ero allora molto innamo-

« rato della Bernhardt, e questo era il motivo per cui aderii alla sua 

« insistenza. Mi richiese di fare il matrimonio ». Et hoc est adeo verum, 

ut testis Euler dicere potuerit, se ab amico suo Antonio audivisse, « che 

« voleva sposare Luisa Bernhardt », expleto militari servitio. Obligatio

nis, vi sponsalium assumptae, implementum festinavit quidam Ludovicae 

propinquus : « Terminato il servizio militare andai a Basilea per potere 

« stare insieme con la Bernhardt ; ed in questo tempo venne un parente 

« della Bernhardt di nome Hohuaner, allora fotografo a Strasburgo, e 

« ci dichiarò che era tempo di andare a Londra e di sposare » ; cui 

morem gessit Antonius, qui, nulla interposita mora, procuratorem depu

tava cum facultate omnia parandi, quae pro celebratione matrimonii 

necessario requirebantur : « I preparativi a Londra furono fatti da un 

« mediatore a nome Funk. Questi ricevette per i suoi unici la somma 

« di 700 marchi, e seppe rendere possibile, che quando arrivammo a 

« Londra la Domenica °2 Novembre, si potette celebrare il matrimonio 

« il 4 Novembre ». Cum autem sponsalia sint mutua promissio futuro

rum nuptiarum, (L. 1, de Spons.) et ad matrimonium tendant, sequitur, 

Antonium et Ludovicam sponsalia contrahentes suscepisse obligationem 

mutuam matrimonium verum contrahendi; cumque actus civilis die 4 No

vembris 1903 Londini celebratus huic implendae obligationi fuerit ordina

tus, ambigi non potest quin matrimonium verum ab ipsis fuerit volitum. — 

Hinc est quod contractus, coram magistratu civili initiis, semper matri

monium fuerit nuncupatus sive antequam iniretur, sive post illum ini

tum. « La Bernhardt mi richiese di fare il matrimonio. Ci portammo 
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« a Londra dove avremmo dovuto fare un matrimonio valido. II matri-

« monio fu fatto a Londra ». Cum verba accipienda sint iuxta commu

nem intelligentiam, ipsi coniuges usi verbo matrimonium, sine addito in 

designando contractu civili diei 4 Novembris 1903, eo ipso matrimo

nium verum a seipsis contractum designarunt. Hoc revera utrique sem

per fuit in votis. « L'idea (matrimonii) partì da mio marito. Egli mi disse 

« così un giorno : Ti voglio tanto bene, che senza di te non posso più 

« vivere. Come relazione tu sei troppo buona. Ti voglio sposare » et 

Hospelt ait: « Mio padre aveva fatto fare delle ricerche su di lei per 

« mezzo di un agente. Quando essa lo seppe mi parlò del matrimonio 

« perchè io la proteggessi contro queste ricerche. Io vi acconsentii ». 

Uter fuerit auctor propositionis matrimonii non liquet; at in re uterque 

conveniunt; matrimonium enim ab uno propositum acceptatum fuit ab 

altero, seu, quod idem est, placuit utrique. H o c autem non solum cupie

runt, sed etiam facto compleverunt: etenim coniunctionem, vi legis civilis 

sequutam Londini, individuam vitae consuetudinem futuram esse volue

runt adeo firmam, ut nulla unquam ratione dissolvi posset: « Noi ci 

« dovevamo appartenere per sempre come marito e moglie. Nel giorno 

« del matrimonio egli mi disse: Ecco moglietta, adesso siamo uniti per 

« la morte. Adesso nulla ci può più separare ». Ita fatetur Ludovica : 

sed etiam actoris mater hoc confirmat. « Mio figlio non ha mai espresso 

« verso di noi di sposare la Luisa Bernhardt, bensì però ci ha dichia-

« rato che non V avrebbe lasciata ». — Nec valet dicere, Antonium Ho

spelt, post initum cum Ludovica matrimonium, propositum manifestasse 

ducendi uxorem Mariam Asbach, quam ab adolescentia vehementi amore 

prosequebatur ; idque saltem dubium reddere an matrimonium Londini 

celebratum ea mente fuerit initum, ut societas, inde nata, vera et perpe

tua fuerit constituta. Etenim quaenam in facto Antonii agendi ratio fuerit 

erga Mariam Asbach, post initum matrimonium cum Ludovica usque ad 

separationem, et praesertim an ipse, hoc tempore volvente, suam volun

tatem eam ducendi puellae ostenderit, non satis liquet ex actis. Aliunde 

depositio Mariae coram Tribunali laico in causa divortii, suppositionem 

huius tractatus, antequam causa divortii proponeretur, excludit omnino ; 

quamplures enim Antonii existunt epistolae, quae contrarium ostendunt, 

utpote quae integram fidelitatem eius Ludovicae manifestant: « mi assi-

« curava più volte, che mai avrebbe sposato altra donna, e che sarebbe 

« stato fedele a me ». — Accedit etiam, Antonii matrem valde desiderasse 

filii sui matrimonium cum Maria Asbach, et ad hanc amatorias litteras 

misisse ne matrem suam offenderet, cum eius interesset integro patri

monio illius non privari; qua motus intentione causam divortii propo-
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suerat : « Mi dichiarò anche, che il secondo processo, come il primo, 

« non era da prendersi sul serio, ma solo per potere ottenere da sua 

« madre, dopo la fine del processo, la sua intera sostanza ». Demum 

quas Mariae Asbach declarationes fecit Antonius Hospelt huius manife

stant animi levitatem et inconstantiam; et huius levitatis et inconstan¬ 

stiae non levia adsunt indicia. Etenim Antonius causam divortii coram 

Tribunali civili proponit, et Ludovicae declarat: « Che questo processo 

« non era da prendersi sul serio, ma perchè avesse egli potuto avere 

« così danaro dai suoi genitori, e che egli avrebbe ritirato a tempo il 

« processo di divorzio ». Processu divortii durante, amatorias litteras 

Mariae dedit; sed eas dedit etiam Ludovicae, cum qua quoque se commi-

« scuit. Durante il corso del secondo processo di divorzio, non solo mi 

« scrisse un gran numero di tenerissime lettere, nelle quali mi assicurava 

« più volte, che mai avrebbe sposato un'altra donna, e che sarebbe stato 

« fedele a me, ma ebbe anche qualche volta rapporti sessuali con me ». 

Qui inter Ludovicam Bernhardt et Mariam Asbach suspensus haerebat, 

cum aliis etiam mulieribus conversabatur. « Ha mantenuto una rela-

« zione amorosa con Elena Mulier, Kellerina di qui (Karlsruhe). È pro-

« vato che il querelante (Hospelt) nel Febbraio 1905 visitò una casa 

« pubblica di qui in Spitalstrasse, e che non solo si trattenne nel " salone " 

« ma che andò anche su con una delle ragazze di quel luogo. Il suo 

« compagno, il teste Appio Cassonello, ha supposto, che egli sia andato 

« con la ragazza nella camera di lei, usando là rapporti sessuali ». Quibus 

positis, ex litteris ad Mariam Asbach missis nihil deducitur quod arguat 

Antonii intentionem contrariam perpetuitati coniugii cum Ludovica initi. 

Alio etiam ex capite apparet, Antonium et Ludovicam die 4 No

vembris 1903 matrimonium verum contrahere intendisse. Nam Lon¬ 

dino discessi Karlsruhe adiverunt animo ita dispositi, ut cum civili 

etiam ecclesiasticum matrimonium contraherent iuxta Ecclesiae catho

licae ritum; quod vere contraxissent si Antonii mater ad hoc impedi

mentum non apposuisset. Propositum nihilominus effectum habuit coram 

civili magistratu; et Antonius, ad ostendendam inefficaciam impedimenti 

a matre sua appositi, parentibus nunciavit, propositum matrimonium 

aeque fuisse celebratum: « Il matrimonio civile ebbe luogo a Lon-

« dra il 4 Novembre 1903. Noi non volevamo fare un matrimonio eccle-

« siastico da un parroco evangelico di Londra. Da Londra andammo a 

« Karlsruhe con l'intenzione di unirci anche ecclesiasticamente, e preci-

« sam ente secondo la religione cattolica. Il matrimonio divisato già a 

« S. Bernhard fu reso impossibile da lettere di mia suocera. Mio marito 

« comunicò da Londra ai miei genitori che noi ci eravamo uniti in ma-

ACTA, vol. I I , n. 22. - 30 11-910. 62 
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« trimonio ». Ubi notandum est, matrimonium coram ministro cultus, 

contractu civili praemisso, « secondo la religione cattolica », ubi triden

tina lex non viget, eo sensu dicitur celebrari, ut sponsi teneantur bene

dictionem Sacerdotis recipere, non renovato consensu (Gasparri,i7,1526): 

« Si partes habiles sunt iuxta Ecclesiae leges, et actum civilem ponentes 

« ante matrimonium, intenderint verum matrimonium, actus civilis est 

« verum matrimonium, non quia lex civilis servata est, sed quia nihil 

« deest iuxta Ecclesiae legislationem necessarium ad matrimonii vali-

« ditatem. Proinde partes hoc matrimonio licite utuntur, nec debitum 

« valent detrectare, et filii sunt legitimi : tenentur vero benedictionem 

« sacerdotis recipere, non renovato consensu ». Hoc sensu Hospel t -

Bernhardt matrimonii celebrationem Londini initi coram sacerdote 

catholico benedictionis ope confirmare volebant; quod cum matris arti

bus impediti non obtinuissent, Antonius machinationes eius veluti expro¬ 

brando, se hisce non obstantibus matrimonium contraxisse gloriaba

tur. Nil ergo mirum videri debet si ipsi matrimonium verum se Londini 

inivisse apertis verbis declaraverint. Sciscitanti enim Iudici: « Quale 

« importanza dava Ella stessa al matrimonio civile? Doveva questo 

« secondo la di lei intenzione essere di base per una vera vita matri-

« moniale? E per mezzo del quale, loro due, come marito e moglie 

« durevolmente si dovessero appartenere? o dovesse essere soltanto un 

« atto esterno senza ulteriore contenuto ? » Ludovica respondit : « Io natu-

« ralmente l 'ho ritenuto come un vero matrimonio, per mezzo del quale 

« noi ci dovevamo appartenere per sempre come marito e moglie ». Et 

ulterius: « Quale importanza dava Antonio Hospelt all'atto civile? Cre-

« deva Ella allora che Egli avesse l'intenzione di unirsi con lei in vita 

« matrimoniale? Crede Ella ancor oggi che Egli avesse in quel tempo 

« intenzione di prenderla per moglie , e che questo fosse lo scopo del 

« matrimonio a Londra? » respondit: « A queste due ultime domande 

« io rispondo con un decisivo sì. Nel tempo stesso sono convinta che 

« Antonio Hospelt diede la stessa importanza all' atto civile come gli 

« diedi io. Nel giorno del matrimonio egli mi disse : Ecco moglietta, 

« adesso siamo uniti per la morte. Adesso nulla ci può più separare ». 

Nec odio mota ita Ludovica loquuta dicatur; quod enim ipsa in iudicio 

deposuit hoc Antonius Hospelt ausus non est denegare, sed immo con

firmavit dicens: « La Bernhardt si ritenne (in base al matrimonio fatto 

« a Londra) come mia vera mogl ie , come anch' io mi ritenni per suo 

« vero e legale marito ». - Quid melius confessione utriusque coniugis 

desideratur? - Effectus iudicialis confessionis praecipuus est, quod non 

tantum plene probet, cum nulla sit maior probatio, quam propria oris 
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confessio, sed faciat etiam ut confitens contra se habeatur quodammodo 

pro iudicato, ita ut talis confessio habeat vim sententiae, et rei iudicatae 

quodammodo quoad ipsum confitendum (Piringh, L. II, TU. 18 § 3). Extra 

dubium ergo retinetur, Antonium Hospelt et Ludovicam Bernhardt coram 

civili magistratu Londini matrimonium verum contrahere intendisse, et 

revera contraxisse. 

Neque dicatur, eam Antonii fuisse persuasionem, verum matrimo

nium, nisi coram ministro cultus, valide, contractum iri, ut inde deducatur, 

illum nonnisi ceremoniam civilem peregisse. Etenim falsa nostra opinio 

non mutat naturam rei: et cum matrimonium civile in themate omnia 

praesetulerit elementa, quibus matrimonialis contractus vere subsisteret, 

Antonii opinio, quaecumque ea fuerit, huius naturam non mutavit, sed 

contractus vere matrimonialis permansit. Etiam vir catholicus pro certo 

habet, matrimonia profana ab Ecclesia non admitti: et nihilominus 

civiliter contrahendo in loco , ubi Conc. Trid. non viget, potest matri

monialem consensum exprimere, et eius persuasio non impedit quominus 

matrimonium verum celebretur. Ita et Antonius falsam quidem habuit 

opinionem circa matrimonii civilis efficaciam; sed cum consensus in 

obiectum formale essentiale extiterit, eius opinio contractui matrimoniali 

non obfuit. Et revera quamvis generalis sit opinio in Germania, matri

monia mixta non valere nisi coram proprio religionis ministro celebrata, 

ea tamen coram civili magistratu tantum inita, S. C. S. Officii ad Archie

piscopum Coloniensem, praesumptione iuris uti valida declaravit, praeci

sione consequenter facta ab erronea et diversa populi opinione. 

Neque refert, inter utrumque (Hospelt-Bernhardt) de matrimonio 

ecclesiastico ineundo sermonem numquam fuisse institutum nisi post 

contractum civilem initum, quem matrimonium verum Hospelt non reti

nuit. Etenim hic non attenditur quid ipsi agere debuissent vel potuis

sent, nec quale iudicium de actu civili postea tulerint, sed quid de facto 

egerint. Constat autem, contractum matrimonialem inivisse, quem sub¬ 

sequens iudicium erroneum nullimode mutavit. Quare matrimonium, 

de quo agitur, sacramentum etiam extitit. Inter christicolas enim con

tractus a sacramento separari non potest, quod indubitati iuris est, et 

fidei proximum (Pius IX, Syll. 66, 67, 73); ideo indubitati iuris est et 

fidei proximum, contractum sine sacramento, et sacramentum sine 

contractu constare non posse. Et cum in nostro themate contractus exti

terit, sacramentum etiam extitit, quamvis de hoc coniuges ne quidem 

cogitaverint. 

Demum quis forte obiiciet, omnia supra relata fundari in testimo

nio Ludovicae Bernhardt, cui mulieri inhonestae, quae etiam matrimo-

934 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

mum civile attentavit, fides haberi non debet, quemadmodum fides habita 

non fuit Antonio Hospelt ob easdem rationes. Sed ratio discriminis est 

observanda. Non enim Antonius a testificando repellitur tantum quia 

corruptus pravis moribus, et publicus peccator existit, sed etiam quia 

coniux contra proprium matrimonium testificans veluti suspectus non 

admittitur, maxime si accuset matrimonium tempore suspecto, ut acci

dit in casu. (Instr. Austriaca n. 168-169, Rota dec. 264, n. 44, p. 5, T. I, 

recent.). Quod non verificatur de Ludovica, quae contra matrimonium 

non deponit, quaeque hoc sub respectu suspecta non videtur. Sed insuper 

quamvis et ipsa sit mulier inhonesta, et publicis peccatoribus accenseri 

debeat cum in concubinatu vivat, tamen testes qui in processu fuerunt 

excussi, mater videlicet Antonii, et Advocatus Wirtz, nihil contra ipsam 

deponunt, quod eius naturalem probitatem impugnet. Denique, quae 

Ludovica Bernhardt in iudicio deposuit, falsitatis accusari non possunt; 

ea enim omnia Antonius Hospelt absque ulla dubitatione confirmavit. 

Ratio ergo non subest, quare ei fides praestari non debeat.